
PORTARIA Nº 0019/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear ANDRÉIA CRISTINA CARDOSO RODRIGUES para ocupar o Cargo em 
Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria de Infância e Juventude, 
vinculada à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 13.01.2010. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE JANEIRO DE 2010. 
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0021/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear CELSO CABRAL NUNES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
Municipal de Planejamento Urbano, vinculado à Secretaria do Ambiente e Urbanismo, a partir de 
11.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0022/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar FELIPE GUIMARÃES DE ANDRADE BARROS - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
de Subsecretário de Trabalho, vinculado à Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego, a partir de 
01.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0023/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º ExONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

FRANCISCO DE ASSIS IGNÁCIO LAMEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
da Subsecretaria de Acompanhamento de Projetos Federativos, vinculado à Secretaria Municipal de 
Assuntos Federativos e Projetos Especiais, a partir de 11.01.2010.

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o Cargo em 
Comissão:

FRANCISCO DE ASSIS IGNÁCIO LAMEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente da Subsecretaria de Unidade Gestora de Convênios Federativos - UGCF, vinculado 
à Secretaria Municipal de Assuntos Federativos e Projetos Especiais, a partir de 11.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0024/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º ExONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

PORTARIA Nº 0001/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:  
ERRATA: 
RETIFICAR A PORTARIA DE Nº 2628, publicada na Edição de nº 181, de 28 de Dezembro de 2009, 
às fls. 03, concedendo LICENÇA PRÊMIO à Servidora RAQUEL MARTINHO CIANCIO; 
Onde se lê: a partir de 01.03.2009. 
Leia-se: a partir de 01.10.2009. 
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 5 DE JANEIRO DE 2010. 
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0013/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear LEONARDO BRITO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculada à Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e 
Cidadania, a partir de 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0014/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear CELSO CARVALHO DA COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subprefeitura de Nova Metrópole, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das 
Subprefeituras, do Gabinete do Prefeito, a partir de 07.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0015/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear RODNEI FERREIRA GOMES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subprefeitura do Spar, vinculada à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, 
do Gabinete do Prefeito, a partir de 07.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 08 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0016/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear ELIZANGELA DOMINGUES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para Pessoas com Deficiência, vinculado 
a Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 07 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
J a n e i r o

25
Ano IV • Edição nº 185

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

25 de janeiro de 2010
Ano IV • Edição nº 1852 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0029/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX 
da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Nomear ARILDO MONTEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
Subprefeitura de Inõa, vinculado a Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do Gabinete do 
Prefeito a partir de 13.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0030/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX 
da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Nomear ANDRÉ LUIZ MONTEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, Superintendente 
de Vigilância em Saúde, vinculado à Subsecretaria de Atenção Básica e Saúde Coletiva, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 12.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0031/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar ANDREZA MIRANDA LEAL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente Executivo da 
Subsecretaria Municipal de Parques e Jardins, vinculado à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a partir 
de 01.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0032/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX 
da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Nomear TATIANE BASTOS DA CRUZ para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, Assistente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Parques e Jardins, vinculado à Secretaria de Obras e Serviços 
Públicos, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0043/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX 
da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear MARCELO MOREIRA LOBO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
Especial da Dívida Ativa, vinculado à Superintendência de Imposto da Subsecretaria de Defesa Civil, 
vinculado ao Gabinete do Prefeito, com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

MOISÉS LOPES PERINI - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria 
de Tecnologia da Informação, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.01.2010.

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o Cargo em 
Comissão:

MOISÉS LOPES PERINI para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor Especial, 
vinculado à Ouvidoria Municipal, a partir de 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0026/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Nomear NIVALDO GERALDINO DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria de Assistência Social, vinculada à Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Participação Popular, a partir de 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0027/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º ExONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

THIAGO BALDOW SOARES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva a partir de 
13.01.2010.

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

THIAGO BALDOW SOARES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 13.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0028/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ CARLOS DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo Subprefeitura do Spar, vinculado a Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do 
Gabinete do Prefeito a partir de 13.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo
Resoluções e decretos ...................  4  
 
Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc. ....................................   4

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 2637-8575  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Odemir Capistrano - RG MTb: 14 961(JP)

Diagramador
Rodrigo Freitas

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

25 de janeiro de 2010
Ano IV • Edição nº 185 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0044/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ NOGUEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
da Subsecretaria de Pesca, vinculado à Secretaria Municipal de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e 
Pecuária com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0045/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear THIAGO LEITE REIS DESIMONE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0046/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar JESIANE AZEVEDO DE FIGUEIREDO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 
15.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0047/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar LÍVIA LOPES PINTO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Assessoria do Secretário, vinculada à Secretaria Municipal de Pesca, Aquicultura, Agricultura e 
Pecuária, a partir de 15.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0048/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º ExONERAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

ROBINSON RODRIGUES RANGEL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 
15.01.2010.

Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para o Cargo em Comissão:

ROBINSON RODRIGUES RANGEL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor Executivo 
da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 
15.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0050/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear DILÉA DA COSTA ANDRADE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria Geral, a partir 
de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0051/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear RENATO GOMES DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria Geral, a partir 
de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0052/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MOACIR JOSÉ CAMARGO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria Geral, a partir 
de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0053/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JOSENILTA MENDES ARAÚJO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria 
Geral, a partir de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0054/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear ESTER MARQUES DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria Geral, a partir 
de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0055/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear TATIANA ANTUNES SOARES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria 
Geral, a partir de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

25 de janeiro de 2010
Ano IV • Edição nº 1854 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0062/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear ALESSANDRA ANGELO CAMARGO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria 
Geral, a partir de 19.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0063/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear FABRÍCIO DA CUNHA DE FARIAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir 
de 15.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0064/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar JOANIN DUARTE DE OLIVEIRA FILHO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas a partir de 01.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0056/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JANAINA P. FRAUCHAES CUNHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria 
Geral, a partir de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0057/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear PHILOMENA MARIA ANTUNES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria 
Geral, a partir de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0058/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear PAULA MARINHO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria 
Geral, a partir de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0059/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear WELLINGTON DANIEL DUTRA DA ROSA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da 
Procuradoria Geral, a partir de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0060/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MARCOS JOSÉ CARDOSO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo de Dívida Ativa, vinculado à Subprocuradoria da Dívida Ativa da Procuradoria 
Geral, a partir de 14.01.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE JANEIRO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

 
Processo nº 1642/09.   Fl. 25.

 
DESPACHO

Reintegre-se, a contar de 09 de novembro de 2009, o funcionário estatutário JOÃO ALBERTO DOS 
SANTOS LEAL, face ao Acórdão do Órgão Especial do E. Tribunal de Justiça do Estado do Rio de 
Janeiro, datado de 07 de julho de 2008, que manteve a r. Sentença de 1º grau do Juízo de Direito de 
Maricá, datada de 29 de novembro de 2000,  determinando a imediata reintegração do funcionário ao 
cargo ocupado à época de sua demissão.    

1. Dê-se ciência ao Funcionário.

2. Publique-se.

Em 13 de janeiro de 2010

Luciano Rangel Junior -  Vereador – Presidente da Câmara de Maricá

MINERAÇÃO UBATIBA LTDA

CNPJ/ MF N0 01.531.841/0001-98, INSCRIÇÃO ESTADUAL N0 85.674.897

 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL

MINERAÇÃO UBATIBA Ltda. torna público que recebeu da Prefeitura Municipal de Maricá, a LICENÇA 
PARA EXTRAÇÃO MINERAL N0 01/2009, com validade de 02 anos, que autoriza a realizar a atividade 
de extração de areia em área de 26,29 ha, na RJ-114, fazenda do Pilar, Município de Maricá, conforme 
o processo n0 7329/09 e 0133/07 da Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo. 

Poder Legislativo

Avisos e editais


